
                                                                                                          
REPARTIZAT LA : 
Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
Direcția Buget-Contabilitate, RU și dezvoltare locală   
 
Data depunere avize/rapoarte:                   /  

 
     Primar,                                      Secretar general, 
Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 

 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

                          CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÂRGU — NEAMȚ 
 
PROIECT 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț și a listei de investiții pentru anul 

2019 
 
 

Consiliul Local al orașului Târgu Neamț având în vedere: 
Având în vedere prevederile art.1, alin.2 ,art.5, alin.(1-4) , art.14, alin(1-9), art.23, alin 1-2, 

art.25 si art.26 , art.33, alin.4. lit.f, art.39, alin.2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum și ale art.29, art.38 si art.62 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice,  Legea 

bugetului de stat pe anul 2019, nr.50; 

HCL nr.100/04.04.2019, prin care s-a aprobat Bugetul local al orașului Târgu Neamț și a 

Lista de investiții pentru anul 2019; 

Luând act de: 

Hotărârea Guvernului nr 752 din 14.10.2019 prin care  ni s-au alocat sume defalcate din 

TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru finanțarea cheltuielilor de funcționare în 

conformitate cu prevederile art. 20 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 12/2019 cu privire la 

rectificare bugetului de stat pe anul  2019 în cuantum de 4.113.000 lei . 

        Analizând Raportul de specialitate nr. 14.992 din 22.10.2019, realizat de Direcția Buget-

Contabilitate, RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ și a Referatului de 

aprobare nr. 14.993 din 22.10.2019 al Primarului Orașului Tg. Neamț ; 

În conformitate cu prevederile art.129, alin (2) lit.”b”, alin.(4) lit”a”,  art.139 alin.(3) lit.”a” 

coroborat cu prevederilor art. 243 alin.(1) lit”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1. Aprobă rectificarea  Bugetului local Târgu Neamț  pe anul 2019, conform Anexei 1 

la prezenta Hotărâre, parte integrantă a acesteia. 



Art.2. Aprobă lista de investiții  pe anul 2019,conform Anexei 2 la prezenta Hotărâre, 

parte integrantă a acesteia.. 

 Art 3. Direcția Buget Contabilitate,RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei Orașului 

Tg.Neamț va lua măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.4. Secretarul general al oraşului Târgu -Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea 

prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 
 
 
                    Inițiator,                                                                                              Avizează, 
                     Primar,                                                                                         Secretar general, 
               Harpa Vasilică                                                                                   jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

                ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
      
 
    Nr. 14.993 din 22.10.2019 
    

REFERAT DE APROBARE 
 
 

privind rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț și a listei de investiții pentru anul 

2019 
 

 

 

Luând act de: 
- Hotărârea Guvernului nr 752 din 14.10.2019 prin care  ni s-au alocat sume defalcate din 

TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru finanțarea cheltuielilor de funcționare în 
conformitate cu prevederile art. 20 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 12/2019 cu privire la 
rectificare bugetului de stat pe anul  2019 în cuantum de 4.113.000 lei    

-   Analizând Raportul de specialitate nr. 14.992/22.10.2019, realizat de Direcția Buget-
Contabilitate, RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ  
               Față de cele prezentate mai sus, propun spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local 
prezentul proiect de hotărâre.  
 

 

Iniţiator, 
Primar, 

           Harpa Vasilicã 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

                ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
      

     
              

      DIRECȚIA BUGET-CONTABILITATE, RU ȘI DEZVOLTARE LOCALĂ 
      Nr. 14.992 din 22.10.2019                 
                                                                                                                          

                  APROB, 
                     Primar, 

                          Vasilică Harpa
               

 
RAPORT  DE  SPECIALITATE  

privind rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț și a listei de investiții pentru anul 

2019 
 
 

Având în vedere prevederile art.1, alin.2 ,art.5, alin.(1-4) , art.14, alin(1-9), art.23, alin 1-2, 

art.25 si art.26 , art.33, alin.4. lit.f, art.39, alin.2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum și ale art.29, art.38 si art.62 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice,  Legea 

bugetului de stat pe anul 2019, nr.50; 

HCL nr.100/04.04.2019, prin care s-a aprobat Bugetul local al orașului Târgu Neamț și a 

Lista de investiții pentru anul 2019; 

Luând act de: 

- - Hotărârea Guvernului nr 752 din 14.10.2019 prin care  ni s-au alocat sume defalcate din 

TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru finanțarea cheltuielilor de funcționare în 

conformitate cu prevederile art. 20 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 12/2019 cu privire la 

rectificare bugetului de stat pe anul  2019 în cuantum de 4.113.000 lei    

Supunem spre aprobare rectificarea Rectificarea Bugetului local al orașului Târgu Neamț pentru 

anul 2019 astfel: 

 
Venituri – Buget local 
 

 
Cod Indicator Denumire BVC 2019 Influențe BVC 2019 

rectificat 
11.02.06 Sume  defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale 
8.933.000 

+4.113.000 13.046.000 
49.90 Venituri proprii 12.120.000 

-1.800.000 10.320.000 
V TOTAL VENITURI 69.195.720 +2.313.000 71.508.720 

 
 
 
 

 
 



 
 

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE – INFLUENȚE BVC 2019 
Buget local 
 

  Denumire  Influențe 
 +1.445.200,00 
51.02 Autorități publice locale   
20 Bunuri și servicii  

20.30.30 Alte cheltuieli   84.000,00 
54.02 Alte autorități publice 

20 Bunuri și servicii  

20.02 Reparatii curente   85.000,00 
61.02 Apărare națională (poliție locală, SVSU) 

20 Bunuri și servicii  

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii   60.000,00 
67.02 Recreere și religie   
20 Bunuri și servicii  

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii   360.000,00 
51 Transferuri  

51.01.01 Transferuri Casa Culturii  140.000,00 
59.11 Asociații și fundații  6.000,00 
70.02  Servicii de dezvoltare publică 

20 Bunuri si servicii   

20.30.30 Bunuri si servicii iluminat  296.000,00 
74.02  Servicii de dezvoltare publică 

20 Bunuri si servicii   

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii   120.000,00 
80.02  Acțiuni generale economice 

51 Transferuri  

51.01.01 Cotizații  ADI ECO ADI  AQUA  14.200,00 
84.02 Transporturi 

20            Bunuri și servicii  

20.01.05   Combustibil, reparatii curente  280.000,00 
 
 
SECȚIUNEA DEZVOLTARE – INFLUENȚE BVC 2019 
Buget local 
 
  Denumire  Influențe 
      +867.800,00 
Capitol: 51.02 Autorități publice locale   
71.01 Alte cheltuieli de investiții  

30.000,00 
Capitol 65.02  Învățământ   
71.01 Cheltuieli de investiții  

46.400,00 
Capitol 67.02  Cultură, recreere  și religie   
71.01 Cheltuieli de investiții  

177.100,00 
Capitol 70.02  Servicii de dezvoltare publică   
71.01 Cheltuieli de investiții  

389.570,00 
Capitol 84.02 Transporturi   
71.01 Cheltuieli de investiții  

224.730,00 
 
 
 
 
 
 



 
LISTA DE INVESTIȚII – INFLUENȚE BVC 2019 
 Buget local 
  

Influențe 
  

+ 867.800,00 
Capitol: 51.02 Autorități publice locale               +30.000,00 
  71.01.03- Echipamente informatice  

30.000,00 
Capitol 65.02  Învățământ             + 46.400,00 
 -  Obiectiv: Demolare corp clădire Colegiul Tehnic Ion 

Creangă   
  71.01  1.590,00 
 -  Obiectiv: Reabilitare Școala 3    
  71.01  3.810,00 
 -  Obiectiv: Modernizare teren sport Ștefan    
  71.01  6.000,00 
 -  Obiectiv: Reabilitare corp principal Colegiul Ștefan    
  71.01  35.000,00 
Capitol 67.02  Cultură, receere și religie             + 177.100,00 
 -  Obiectiv: Modernizare bază sportivă (stadion)   
  71.01  2.100,00 
 -  Obiectiv: Împrejmuire și reabilitare Zona Parc Cetate    
  71.01  175.000,00 
Capitol 70.02  Servicii de dezvoltare publică             + 389.570,00 
 -  Obiectiv: Extindere  gaze Grădinița nr. 1   
  71.01  12.000,00 
 -  Obiectiv: Extindere rețea gaz metan    
  71.01  23.000,00 
 -  Obiectiv: Modernizare iluminat public parcări     
  71.01  3.570,00 
 -  Obiectiv: Majorare capital social CIVITAS    
  71.01  150.000,00 
 -  Obiectiv: Reevaluare D Public și D Privat ANL-uri    
  71.01  50.000,00 
 -  Obiectiv: Servicii de proiectare, consultanță    
  71.01  66.000,00 
 -  Obiectiv: Utilaje - nacelă    
  71.01  70.000,00 
 -  Obiectiv: Studii GEO TOPO    
  71.01  15.000,00 
Capitol 84.02  Transporturi             + 224.730,00 
 -  Obiectiv: Execuție parcare Primăria nouă   
  71.01  135.000,00 
 -  Obiectiv: Sistematizare căi acces, drumuri în Orașul Tg 

Neamț    
  71.01  17.000,00 
 -  Obiectiv: Nomenclator stradal în Orașul Tg. Neamț    
  71.01  18.200,00 
-  Obiectiv: Modernizare străzi în Orașul Tg. Neamț    
  71.01  54.530,00 

 
 
 

- Nume,prenume                           Funcția ocupată                            Semnătura   Data                                         
ec.Iosub Ecaterina Director executiv, 

Directia Buget Contabilitate, RU 
și dezvoltare locală 

 22.10.2019 

 
 



 
Anexa 1 la HCL 

Venituri – Buget local 
 

 
Cod Indicator Denumire BVC 2019 Influențe BVC 2019 

rectificat 
11.02.06 Sume  defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale 
8.933.000 

+4.113.000 13.046.000 
49.90 Venituri proprii 12.120.000 

-1.800.000 10.320.000 
V TOTAL VENITURI 69.195.720 +2.313.000 71.508.720 

 

 
 
 
 
 

 
 
SECȚIUNEA FUNCȚIONARE – INFLUENȚE BVC 2019 
Buget local 
 

  Denumire  Influențe 
 +1.445.200,00 
51.02 Autorități publice locale   
20 Bunuri și servicii  

20.30.30 Alte cheltuieli   84.000,00 
54.02 Alte autorități publice 

20 Bunuri și servicii  

20.02 Reparatii curente   85.000,00 
61.02 Apărare națională (poliție locală, SVSU) 

20 Bunuri și servicii  

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii   60.000,00 
67.02 Recreere și religie   
20 Bunuri și servicii  

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii   360.000,00 
51 Transferuri  

51.01.01 Transferuri Casa Culturii  140.000,00 
59.11 Asociații și fundații  6.000,00 
70.02  Servicii de dezvoltare publică 

20 Bunuri si servicii   

20.30.30 Bunuri si servicii iluminat  296.000,00 
74.02  Servicii de dezvoltare publică 

20 Bunuri si servicii   

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii   120.000,00 
80.02  Acțiuni generale economice 

51 Transferuri  

51.01.01 Cotizații  ADI ECO ADI  AQUA  14.200,00 
84.02 Transporturi 

20            Bunuri și servicii  

20.01.05   Combustibil, reparatii curente  280.000,00 
 
 
SECȚIUNEA DEZVOLTARE – INFLUENȚE BVC 2019 
Buget local 
 
  Denumire  Influențe 
      +867.800,00 
Capitol: 51.02 Autorități publice locale   
71.01 Alte cheltuieli de investiții  

30.000,00 
Capitol 65.02  Învățământ   



71.01 Cheltuieli de investiții  
46.400,00 

Capitol 67.02  Cultură, recreere  și religie   
71.01 Cheltuieli de investiții  

177.100,00 
Capitol 70.02  Servicii de dezvoltare publică   
71.01 Cheltuieli de investiții  

389.570,00 
Capitol 84.02 Transporturi   
71.01 Cheltuieli de investiții  

224.730,00 
  

 
 
 
 

 
 
CASA CULTURII ION CREANGĂ TÂRGU NEAMȚ 

BVC 2019 

CodIndicator Denumire BVC 2019  Influențe BVC Rectificat 

    V TOTAL VENITURI  587.700 +140.000  727.700 
00.17 IV. SUBVENTII 587.700 +140.000 727.700 
43.10 Subventii de la alte administratii 587.700 +140.000 727.700 
43.10.09 Subventii pentru institutii publice 587.700 +140.000 727.700 

 
20 TITLUL II  BUNURI SI 

SERVICII 274.200 
+140.000 

414.200 
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  165.950 +140.000  305.950 

 
   
 
 
 
 

ec.Iosub Ecaterina 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa 2 la HCL 
 
 

LISTA DE INVESTIȚII – INFLUENȚE BVC 2019 
 Buget local 
  

Influențe 
  

+ 867.800,00 
Capitol: 51.02 Autorități publice locale               +30.000,00 
  71.01.03- Echipamente informatice  

30.000,00 
Capitol 65.02  Învățământ             + 46.400,00 
 -  Obiectiv: Demolare corp clădire Colegiul Tehnic Ion 

Creangă   
  71.01  1.590,00 
 -  Obiectiv: Reabilitare Școala 3    
  71.01  3.810,00 
 -  Obiectiv: Modernizare teren sport Ștefan    
  71.01  6.000,00 
 -  Obiectiv: Reabilitare corp principal Colegiul Ștefan    
  71.01  35.000,00 
Capitol 67.02  Cultură, receere și religie             + 177.100,00 
 -  Obiectiv: Modernizare bază sportivă (stadion)   
  71.01  2.100,00 
 -  Obiectiv: Împrejmuire și reabilitare Zona Parc Cetate    
  71.01  175.000,00 
Capitol 70.02  Servicii de dezvoltare publică             + 389.570,00 
 -  Obiectiv: Extindere  gaze Grădinița nr. 1   
  71.01  12.000,00 
 -  Obiectiv: Extindere rețea gaz metan    
  71.01  23.000,00 
 -  Obiectiv: Modernizare iluminat public parcări     
  71.01  3.570,00 
 -  Obiectiv: Majorare capital social CIVITAS    
  71.01  150.000,00 
 -  Obiectiv: Reevaluare D Public și D Privat ANL-uri    
  71.01  50.000,00 
 -  Obiectiv: Servicii de proiectare, consultanță    
  71.01  66.000,00 
 -  Obiectiv: Utilaje - nacelă    
  71.01  70.000,00 
 -  Obiectiv: Studii GEO TOPO    
  71.01  15.000,00 
Capitol 84.02  Transporturi             + 224.730,00 
 -  Obiectiv: Execuție parcare Primăria nouă   
  71.01  135.000,00 
 -  Obiectiv: Sistematizare căi acces, drumuri în Orașul Tg 

Neamț    
  71.01  17.000,00 
 -  Obiectiv: Nomenclator stradal în Orașul Tg. Neamț    
  71.01  18.200,00 
-  Obiectiv: Modernizare străzi în Orașul Tg. Neamț    
  71.01  54.530,00 

 
ec.Iosub Ecaterina 

 


